
Vol.36  ２０１3.1 発行

東京都健康長寿医療センター

地域連携部医療連携室

〒173-0015
東京都板橋区栄町35番2号
TEL 03（3964）1141（代表）

連携室内線 2117、2119、2187
03（3964）4890（予約専用電話）

FAX 03（3964）1392（医療連携室）

地域連携NEWS地域連携NEWS

ア
ク
セ
ス

ア
ク
セ
ス

また、お車でお越しの方に駐車場（駐車料無料）も御用意しておりますが駐車台数
に限りがあるため、あらかじめご承知おきください。

●東武東上線「大山」駅下車、南口・北口より徒歩5分
●都営地下鉄三田線「板橋区役所前」駅下車Ａ2出口より徒歩10分（徒歩80ｍ／分）

地方独立行政法人

東京都健康長寿医療センター
TOKYO METROPOLITAN GERIATRIC HOSPITAL

新年あけましておめでとうございます。当センターの運営に、日頃より多大のご理解
とご支援を頂き、まことにありがとうございます。

 東京都健康長寿医療センターが、東京都の直営病院から地方独立行政法人となって
早くも4年が経過いたしました。その間、地方独立行政法人となったメリットを生か
し、心臓外科、救急診療部を新設する、看護師配置を「７：１」にする、看護助手、医
師事務作業補助者を採用するなど診療機能の充実、職場環境の改善、患者サービスの向
上に努めてまいりました。おかげさまで、経営状態は改善し、より前向きに医療に取り
組むことができるようになりました。

本年3月には待望の新病院、新研究所が竣工いたします。現在の病院から新病院への移転は6月1日に予定していま
す。移転前後数日間は、外来、救急を閉じることになりご迷惑をおかけすることになりますが、なにとぞご理解とご
協力の程よろしくお願い申し上げます。

新しい病院は、床面積が現在の病院より約30％増え、患者さまにゆったりとした最高の療養環境を提供できるよう
になります。個室は現在の全病床の9％から39％に増えます。医療機器も320列のCT、3テスラ―のMRI、64列CT
を備えたPETの新設など充実したものになります。さらに、手術室は5部屋からハイブリッド手術も可能な1室も含め
9室に、ICU/CCUは8床から14床に、透析ベッドは5床から17床に、外来化学療法室は8床から12床に増床いたしま
す。また、血液内科は病棟全体を無菌化致します。救急診療室に関しましても、十分なスペースを確保し、救急医療
体制もより充実させてまいります。

また、在宅医療支援病床、緩和ケア病棟を新設し、ご高齢の方への医療体制をより一層充実させてまいります。地
域の先生方、介護施設の方々と連携させて頂き、地域の方々により一層信頼して頂ける病院にしたいと思っていま
す。

　是非より多くの方が当センターをご利用くださることをお願い申し上げますとともに、本年が皆様にとりまし
て、お幸せな、いい年になりますことをお祈り申し上げ挨拶とさせて頂きます。

東京都健康長寿医療センター　　
　　 センター長　井藤　英喜

新年のご挨拶

新病院
建設中

！



センター施設紹介（Vol．7）

病床数について
１．現在の病床数：　579床

一般病棟　531床、ICU　8床、精神科　40床
２．新病院の病床数：　550床

一般病棟（13病棟）　486床、ICU　14床、
精神科　30床、緩和ケア　20床

３．従来との相違点
延床面積(㎡)　49,596→62,399（＋26％）
病　院：約40,000→約52,000（＋30％）
個室率：9％→39％、1病棟　40～44床→38床

①ICU増床：6床増加で重症患者の対応を向上
②緩和ケア病棟の新設：　20床全室個室
③精神科を11階病棟に配置：　身体合併症に配慮

診療科について
●内科系

総合内科、膠原病・リウマチ科、腎臓内科、糖尿病・代謝・内分泌内科、循環器内科、呼吸器内科、消化器内科、
神経内科、血液内科、感染症内科、精神科、緩和ケア内科     

●外科系          
外科、血管外科、心臓外科、脳神経外科、整形外科、皮膚科、泌尿器科、婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、歯科口腔外
科、麻酔科          

●その他   
救急診療部、リハビリテーション科、放射線診断科、放射線治療科、臨床検査科、病理診断科

前々回のこのコーナーでお知らせしました、９月下旬から本格的な
鉄骨建方作業を開始した南側外来棟部分ですが、意匠的にも、また施
工的にも見せ場となる、通称「澁澤サロン」屋根部分の取り付け作業
が10月31日夕刻に行われました。
このスペースは円柱形のデザインが特徴ですが、鉄骨部材の設計、

加工、溶接、組立から建方まで、まさに日本の鉄骨施工技術を結集し
たものとなっています。
当日は、地上で組み立てて取り付け準備を完了した直径約10メー

トルの巨大な円盤のような屋根部分を２台のクレーンで吊り上げ、寸
分の狂いもなく１回で定位置におさめました。すべての現場関係者を
唸らせる、すばらしい職人技を目の当たりにしました。
本作業をもってすべての建屋が上棟し、いよいよ全館で内装工事を

中心とした仕上げ工程に入ります。

新病院の概要について

渋沢栄一像

研究所
病棟

公園

外来 駐車場

「澁澤サロン」屋根据付の様子


